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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá filmem Matilda z roku 2017, který ještě před svým

uvedením do kin vyvolal nespokojenost v ruské společnosti. Teoretická část bakalářské

práce pojednává o pravoslaví a současné pravoslavné identitě v Rusku, dále pak o

postavení církve i společnosti ve vztahu k poslednímu carovi Mikuláši II., který byl se svou

rodinou popraven a po smrti vyhlášen Pravoslavnou církví za svatého. Podrobněji je

v práci nahlíženo zejména na jeho skutečný vztah s Matyldou Krzesiňkou. V aplikační části

práce je analyzován trailer k filmu Matilda a jsou hledány důvody, proč vyvolal nelibost

církve. Dále je analyzován i samotný film Matilda a na základě faktů získaných v teoretické

části práce je dokazováno, zda kritika společnosti byla oprávněná či nikoliv.

Abstract (in English):

The bachelor thesis deals with the film Matilda shot in 2017, which even before its

release in cinemas caused dissatisfaction in Russian society. The theoretical part of the

bachelor thesis deals with Orthodoxy and contemporary Orthodox identity in Russia, as

well as the position of church and society in relation to the last Tsar Nicholas II, who was

executed with his family and declared a saint by the Orthodox Church. The work focuses in

detail at his real relationship with Matilda Krzesiňka. In the application part of the work, a

trailer of the film Matilda is analyzed and the reasons why it caused the displeasure of the

church are sought. Furthermore, the film Matilda itself is analyzed and on the basis of the

facts obtained in the theoretical part of the work it is proved whether the criticism of the

society could be justified or not.
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1 Úvod

Roku 2017 se v Rusku uskutečnila premiéra ruského hraného historického filmu

režiséra Alexeje Učitělja s názvem Matilda.1 Ještě před uvedením do kin se snímek ve

stádiu výroby stal středem ostré diskuze a kritiky, týkající se jeho obsahu. Následný

konflikt, který kolem filmu vznikl, trval od listopadu 2016 až do října následujícího roku a

diskuze kolem jeho uvedení se dotkla všech vrstev ruské společnosti. Odpor vůči filmu

vyústil v desítky organizovaných masových protestů, státní orgány obdržely statisíce

dopisů s výhradami a stížnostmi vůči filmu, autoři filmu dostávali výhružné zprávy a došlo

i na extremistické činy v podobě ničení veřejného2 i osobního majetku.3 Do věci byli

zapojeni představitelé Ruské pravoslavné církve i Státní dumy a dokonce i samotný ministr

kultury Vladimir Medinský a další veřejně známé osobnosti. Reakci, kterou ještě před

uvedením do kin film Matilda na domácí scéně vzbudil, nemá v novodobé ruské

společnosti obdoby. Počáteční negativní reakci ve společnosti hlavně vyvolalo téma a

samotný obsah připravovaného snímku.

Příběh, který historické melodrama Matilda vypráví, je zasazen do reálií carského

Ruska na konci 19. století. Ústředním bodem fabule je budoucí car Mikuláš Alexandrovič,

který má milostný vztah s balerínou Mariinského divadla Matyldou Krzesiňskou.

V souvislosti s okolnostmi je nucen se rozhodovat a vybrat si mezi ní a svými povinnostmi

k vlasti.

V bakalářské práci jsem se zaměřil na společenský konflikt a okolnosti, které se

kolem filmu Matilda odehrávaly a pokusil jsem se objasnit příčiny jejich vzniku. Daný

konflikt totiž do jisté míry může vypovídat o současném stavu ruské společnosti a její

toleranci k filmovým adaptacím historických událostí a života osobností. Téma práce jsem

si vybral, abych se pokusil objasnit příčiny silných protestů vůči premiéře filmu a jejich

resonanci v ruské společnosti. Odpor vůči filmu Matilda vycházel hlavně z řad

pravoslavných věřících. Proto jsem se v teoretické části zaměřil na současnou

pravoslavnou identitu v ruské společnosti, která pomůže objasnit vztah současného Rusa

k víře, jaký k ní zaujímá postoj a co pro něj víra znamená. Nejprve jsem vycházel

z literatury zabývající se teoriemi identity člověka a od těchto částečně psychologických

1 https://ria.ru/20171023/1507422125.html, 17. 04. 2020.
2 https://www.rbc.ru/photoreport/04/09/2017/59acf2259a79473e059f3472,17. 04. 2020.

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/59afa1439a794718e1886264,17. 04. 2020.
3 https://www.facebook.com/konstantin.dobrynin/posts/922523891220182, 17. 04. 2020.
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základů jsem se déle ubíral sociologickým směrem k identitě jedince ve společnosti, ke

kolektivní identitě a k identitě společnosti až k samotné současné pravoslavné identitě v

Rusku. Jelikož se celý konflikt odehrával kolem způsobu interpretace postavy posledního

ruského cara Mikuláše II. a jeho soukromého života, věnoval jsem se v teoretické části také

jeho postavení v Ruské pravoslavné církvi a vztahu ruské společnosti k jeho osobnosti.

S postavou Mikuláše II. souvisí i historická paměť národa, která v tomto procesu zastávala

důležitou roli a měla v konfliktu jistý vliv. Právě současné vnímání historických postav a

událostí ovlivněné historickou pamětí a vývojem společnosti se může projevit v jejich

novodobé interpretaci. Může docházet ke zkreslování faktů, rozcházení se s historickými

prameny a v důsledku neznalosti mohou ve společnosti vznikat konflikty. Jedním z nich je

i ten kolem filmu Matilda.

Téma ohlasu filmu Matilda v Rusku jsem zkoumal za pomoci více různých typů

zdrojů. V teoretické části se opírám o odborné články a publikace zaměřené na identitu,

život Mikuláše II. a současnou ruskou společnost. V souvislosti se vztahem Mikuláše II. a

baleríny Matyldy Krzesiňské jsem v kapitole, která se věnuje jejich vztahu, pro vytvoření

co možná nejpřesnějšího obrazu o jejich poměru čerpal i z umělecké literatura, a to

konkrétně deníků a pamětí. Bylo to velmi přínosné, neboť v odborné literatuře o Mikuláši

II. jsem se místy setkal s nepřesnostmi v chronologickém uspořádání životních událostí.

Deníky a vzpomínky následníka a baleríny mi pomohly ucelit si obraz o jejich vztahu a

díky porovnání informací ze všech tří zdrojů co možná nejpřesněji interpretovat skutečnou

podobu jejich milostného poměru.

Vzhledem k tomu, že moje téma reaguje na aktuální nedávné dění v ruské

společnosti, využil jsem kromě akademických textů a umělecké literatury i jiné zdroje.

Film měl premiéru v roce 2017 a téměř celý rok před jeho uvedením byla jemu i celému

probíhajícímu konfliktu věnována velká mediální pozornost. V souvislosti s tím jsem pro

zmapování konfliktu vycházel z internetových zdrojů, jako jsou zprávy, online rozhovory a

reportáže, abych lépe vykreslil jeho obraz.

V praktické části bakalářské práce jsem se zaměřil na detailní analýzu filmové

upoutávky na film Matilda, průběh konfliktu a následně na samotný film. Ve filmové

upoutávce jsem hledal pobuřující či provokující prvky, na základě kterých měli odpůrci k

filmu výhrady, a ověřoval jsem, zda jsou daná data pravdivá v souvislosti s historickými

událostmi a fakty či nikoliv. Do doby premiéry filmu byly všechny spory vedeny pouze na

bázi spekulací a domněnek, vytvořených na základě zhlédnutí filmové upoutávky. Teprve
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projekce samotná odhalila, kdo měl ve sporu pravdu a proč. Hledal jsem proto odpovědi na

předem položené otázky: Liší se obraz Mikuláše II. ve filmu od jeho skutečného života?

Jakým způsobem? Byly protesty ze strany věřících oprávněné? Jaké jsou následky

společenského konfliktu? Co daný konflikt o ruské společnosti vypovídá? Na tyto otázky

jsem odpovídal na základě nasbíraných informací a výsledků analýzy filmu. Bral jsem

ohled také na argumenty a tvrzení jak tvůrců filmu Matilda, tak i jeho odpůrců, a zkoumal

hranici mezi autorskou fantazií a nepravdivým tvrzením.

V práci jsem se zabýval otázkou, zda si film Matilda a jeho tvůrci kritiku zasloužili

a jestli byly následné protesty a radikální činy vůči filmu adekvátní. Věnoval jsem se

konkrétním bodům, které byly ještě před uvedením filmu tvůrcům vytýkány, a pokusil

jsem se objasnit příčiny, kvůli nimž film ruské diváky uráží a poškozuje pověst cara

Mikuláše II. Věřím, že na základě těchto odpovědí jsem byl schopen objasnit současný


[…]

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6 Závěr

Společenský konflikt kolem filmu Matilda trval více než rok a ovlivnil kromě způsobu

vnímání a přístupu k samotnému filmu i životy lidí přímo i nepřímo s ním spjatých. Cílem

protestů bylo zamezit premiéře filmu, což se nakonec nepodařilo a film se i přes odklady

dočkal své premiéry.

Na základě sběru informací, které jsem ve své práci popsal, lze konstatovat, že

v daném společenském konfliktu hrálo roli více faktorů. Jako jeden z hlavních lze uvést

uzavřenost a konzervativnost pravoslavné části ruské společnosti, která podlehla

domněnkám a spekulacím, které nebylo možné před uvedením filmu do kin ověřit. Na

základě toho se však vůči filmu, jeho tvůrcům a majitelům kin vybudovala nenávist, která

přešla v radikální činy.

Dalším faktorem v daném konfliktu byla intenzivní angažovanost poslankyně Natalie

Poklonské. Je stále otázkou, do jaké míry Poklonská hájila názory voličů či své vlastní.

Jisté ale je, že její osobní náklonnost k carské rodině a náboženská víra sehrála v daném

konfliktu velkou roli. Faktem také zůstává, že jako jedna z nejvýraznějších aktérů v boji

proti filmu přinesla snímku velkou mediální pozornost a svým tlakem na tvůrce vzbudila

ve zbytku ruské společnosti o film zájem. Lze tedy předpokládat, že konflikt by nedosáhl

takových rozměrů bez účasti poslankyně Natalii Poklonské.

Nelze také opomenout fakt, že uvedení filmu bylo blízké výročí říjnové revoluce a

zavraždění carské rodiny, což mohlo také vyvolat provokaci jak v církevních tak

monarchistických kruzích. Hlavní problém celého konfliktu podle mého názoru ale

spočíval v již zmíněné neznalosti, zaujatosti a domněnkách. Na základě toho, že film před

jeho uvedením nikdo neviděl (vyjímaje tajných projekcí pro poslance) a jen pár lidí mělo

možnost si přečíst scénář, vznikaly na základě spekulací představy o anticírkevním filmu.

Skutečnost, že film nakonec v sobě nenese to, co mu po celou dobu konfliktu odpůrci

vytýkali, dokazuje doba po jeho premiéře, kdy se již nikdo nesnažil dále proti filmu

bojovat a vyzývat vládu či majitelé kin k jeho stažení z programu.

Dále odpověď na otázku, proč film vyvolal tak negativní reakci hlavně u

pravoslavných věřících, kteří odmítali přistoupit na možnost, že se jedná pouze o autorskou

vizi, lze najít v konzervatismu a tradicionalismu, který členové této sociální skupiny

zastávají. Když se hlouběji zaměříme na samotný film, tak lze konstatovat, že je natočen

v postmodernistickém duchu. Mezi charakteristické rysy postmodernistického filmu
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můžeme zařadit směsici různých žánrů, není nebo by neměl být brán vážně a jeho

vyprávění není chronologické. Velký důraz se klade na audiovizuální prožitek diváka a

také na propracování detailů, což obvykle ztěžuje přístup k hlubšímu sdělení díla. Na

základě rozboru námětu, traileru i samotného filmu lze tyto rysy v Matildě najít. Samotný

námět filmu si pohrává s myšlenkou, co by se stalo, kdyby se carevič rozhodl svůj život

spojit s balerínou a zřící se trůnu. Z pohledu pravoslavných to může být vnímáno jako

pokus o zvrácení a přepisování historie, z čehož byli tvůrci i nařčeni. Tvůrci si však pouze

pohrávali s různými možnostmi, které se během historie mohly udát, a daným filmem

nabídli jejich vizualizaci. Samotná postmoderna se snaží nabízet alternativu ať už moderně

či starým pořádkům tak i tradicím. Je to pravý opak toho, co člověk žijící konzervativním

způsobem života může vnímat jako správné. Důsledkem rozdílných názorů nastává střet,

který v daném případě přerostl ve společenský konflikt.

Lidé, kteří byli proti filmu a zastávali konzervativní pohled, podle mého názoru činili

tak, aby prostřednictvím médií před národem ukázali, jak dokážou bránit národní tradice a

historickou paměť. Takoví lidé totiž v dnešním Rusku mají velkou popularitu. Hlavní

prioritou totiž zůstává uchování tradic a historických faktů pro budoucí generace.

Další faktor v konfliktu hrála neznalost samotného postavení Mikuláše II. a carské

rodiny v pravoslavné církvi. Jeho postava byla zveličovaná a pomalu přirovnávaná k Ježíši

Kristu jako Vykupiteli. Skutečností ale je, že Mikuláš II. nebyl ani mučedníkem, ale pouze

strastotěrpcem, tedy mužem, který s křesťanskou pokorou přijal svůj osud. To, co se

během konfliktu odehrálo, jen vypovídalo o představách pravoslavné společnosti, tedy že

byl Mikuláš II. svatý nejen v době své smrti, ale i po celý svůj život. To však neodpovídá

podmínkám, za jakých ho Ruská pravoslavná církev kanonizovala. Ta totiž kanonizovala

člověka Mikuláše Alexandroviče Romanova, nikoliv cara Mikuláše II.

V závěru lze dodat, že daný společenský konflikt vypovídá o tom, že ruská společnost,

a obzvláště ty její části, které jsou upnuty na tradici a konzervatismus, mají tendence svoje

pohledy a přesvědčení maximalizovat a v rámci toho veřejně intenzivně projevovat svůj

názor. Celý konflikt, jak ze strany poslankyně Poklonské, tak i pravoslavných hnutí,

bojujících za zákaz filmu, lze označit za sebezviditelnění, veřejnou propagaci vlastních

názorů a sebeprezentaci jako zastánce tradic, cti národní historie, dobrých mravů a odpůrce

novodobých vlivů usilujících o degradaci společnosti a přepisování historie.
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