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Povinné hodnocení2

1 2 3 4 5
Struktura práce X
Formální podoba
práce

X

Stylová a jazyková
úroveň

X

Výběr literatury X
Teoretické
zpracování tématu

X

Vlastní přínos
práce, osobní
zaujetí tématem

X

Kreativita,
původnost
zpracování

X

Splnění zadání
práce

X

Přínos práce pro
daný obor

X

1 Nehodící se škrtněte
2 Do příslušné kolonky zaneste křížek. 1 = nejlepší hodnocení, 5 = nejhorší hodonocení

Dodatečné poznámky a připomínky

Bakalářská práce Viléma Musila se věnuje na příkladu ohlasu filmu Matylda

velmi důležitému tématu současného Ruska, jímž je otázka identity, role a

práce s pamětí a tomu, jak se v současném Rusku utváří historické vědomí.

Autor k tématu přistupuje velmi komplexně, nejenže pracuje s filmem jako

takovým a snaží se jej interpretovat v rámci současných metodologických

rámců, ale pokouší se též takto zpracovat i témata, která film představuje –

například roli ruské pravoslavné církve pro současnou identitu Rusů, odkaz

Mikuláše II. a zavražděné rodiny atd. Tato ambice je chvályhodná, nicméně její

provedení není na mnoha místech práce zcela šťastné – například příliš dlouhé

historické exkurze ne vždy zcela korelují s hlavním tématem práce, jímž je právě

analýza debaty, kterou film vyvolal. Oceňuji nicméně skutečnost, že autor

s těmito kapitolami, které byly mnohem rozsáhlejší než v konečné podobě

práce, pracoval a snažil se tyto kapitoly krátit a pojmout racionálněji. I tak se mi

zdá, že některé pasáže nejsou příliš koherentní s hlavním tématem práce, o

čemž jsme s autorem též vedli debatu. Navzdory této hlavní výtce se mi přesto

jeví, že práce, navzdory své jisté rozvláčnosti a nekoherenci, stojí za přečtení a

je velmi cenným příspěvkem k debatám nejen o tomto jistě pozoruhodném

filmu, ale též o současné identitě Rusů, práci s paměti a utvářením historického

vědomí. Formální a stylistická úprava je na velmi slušné úrovni. Práci proto

doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Otázky k obhajobě

Pokud byste porovnal tento film s jinými ruskými historickými filmy

z devadesátých let, zaznamenal byste nějaký posun v tom, jak se pracuje

s pamětí a jak se v Rusku utváří historické vědomí?

Jednoslovné hodnocení práce:

Velmi dobře.
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